
Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO N9 3.793, de 27 de julho de 1992.

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR, REDUZ DOTAÇÃO ORÇAMENTA

RIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso

das atribuições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor e de

conformidade com o item 1, artigo 49 da Lei N9 2.388, de 29/11/91

e artigo 59 da Lei N9 2.389, de 29/11/91,

DECRETA:

ARTIGO l9 - Fica aberto um crédito sunlemntar no

montante de Cr$ 268.000.000,00(Duzentos e sessenta e oito milhões

de cruzeiros), para reforço das seguintes dotações orçamentarias:

ÓRGÃO - 0100 - CÂMARA MUNICIPAL

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0101 - CÂMARA MUNICIPAL E ÓRGÃOS SUBORDINA

DOS

0101.01000000.000 - Legislativa

0101.01010000.000 - Processo Legislativo

0101.01010010.000 - Ação Legislativa

0101.01010012.001 - Manutenção ód Câmara de Vereadores

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(05) Cr$ 15.000.000,00

ÓRGÃO - 0200 - GABINETE DO PREFEITO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0201 - GABINETE DO PREFEITO E ÓRGÃOS SUBOR

DINADOS

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior

0201.03070202.005 - Manutenção do Gabinete do Prefeito

3.1.3.2 - Outros Serviços e EncargosíU) Cr$ 12.000.000,00



d i
m^nr—H

Tr

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Ôul
GABINETE DO PREFEITO

-02-

ÓRGÃO - 0700 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE E DO MEIO AMBIENTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 0701 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

0701.08000000.000 - Educação e Cultura

0701.08420000.000 - Ensino Fundamental

0701.08421880.000 - Ensino Regular

0701.08421882.052 - Manutenção dos Serviços Profiláticos Preventj_

vos em E scolas

3.1.2.0 - Material de Consumo(102) Cr$ 7.000.000,00

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1001 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

1001.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

1001.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica

1001.10600250.000 - Edificações Publicas

1001.10600251.025 - Usina de Reciclagem e Compostagem de Lixo

4.1.1.0 - Obras e Instalações(207) Cr$ 10.000.000,00

1001.10603270.000 - Iluminação Publica

1001.10603272.086 - Manutenção dos Serviços de Iluminação Publica

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(220) Cr$ 34.000.000,00

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPOR

TE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1101 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

1101.08000000.000 - Educação e Cultura

1101.08420000.000 - Ensino Fundamental

1101.08421880.000 - Ensino Regular

1101.08421882.093 - Manutenção do Ensino Fundamental

3.1.2.0 - Material de Consumo(255) Cr$ 10.000.000,00



Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Ôul
GABINETE DO PREFEITO

-03-

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos(256) Cr$ 20.000.000,00

1101.08490000.000 - Educação Especial

1101.08492520.000 - Educação Compensatória

1101.08492522.109 - Manutenção da Educação Especial

3.1.2.0 - Material de Consumo(306) Cr$ 10.000.000,00

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1301 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

1301.03000000.000 - Administração e Planejamento

1301.03070000.000 - Administração

1301.03070210.000 - Administração Geral

1301.03070212.122 - Manutenção dos Serviços do Centro de Manuten

ção e Industrias

3.1.1.1 - Pessoal Civil (352) Cr$ 50.000.000,00

1301.16000000.000 - Transporte

1301.16880000.000 - Transporte Rodoviário

1301.16885340.000 - Estradas Vicinais

1301.16885341.073 - Pavimentação de Estradas no Interior do Muni-

ci pio

4.1.1.0 - Obras e Instalações(368) Cr$ 100.000.000,00

SOMA Cr$ 268.000.000,00

ARTIGO 2- - Servirá de recurso ao credito aberto

pelo artigo 1-, a redução na seguinte dotação orçamentária:

ÓRGÃO - 1100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1101 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU

BORDINADOS

1101.08000000.000 - Educação e Cultura

1101.08420000.000 - Ensino Fundamental

1101.08421880.000 - Ensino Regular

1101.08421882.093 - Manutenção do Ensino Fundamental



•

j» Prefeitura Municipal de Santa Cruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

-04-

3.1.1.1 - Pessoal Civi 1(253) Cr$ 268.000.000,00

S0MA Cr$ 268.000.000,00

ARTIGO 35 - Fica reajustado para maior, o montan

te que consta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1992/94,na

parte relativa ao exercício de 1992, como segue:

ÓRGÃO - 1000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS ESSENCIAIS

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1001 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU
BORDINADOS

PROJETO 1025 - Usina de reciclagem e Compostagem de Lixo

29 - Incinerador Cr$ 10.000.000,00

ÓRGÃO - 1300 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, OBRAS E VIAÇÃO

UNIDADE ORÇAMENTÁRIA - 1301 - GABINETE DO SECRETÁRIO E ÓRGÃOS SU
BORDINADOS

PROJETO 1073 - Pavimentação de Estradas no Interior do Município

179 - Pavimentação em asfalto de Estradas no interior do

Município Cr$ 100.000.000,00

SOMA Cr$ 110.000.000,00

ARTIGO 49 - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 27 de julho de 1992.

Regi stre-se< e-se e cumpra-se.

'DO/MULLICH

SECRETÁRIO Ml/N>ClPAL DA ADMINISTRAÇÃO


